4. Sed respondebit quispiam: Et cur non invenit, cum Dominus promiserit dicens: *Quaerite primum regnum et iustitiam Dei, et haec omnia apponentur vobis*? Prorsus etiam sic Dominus quod promisit implevit.

Nam quis alias pisces qui caperentur apposuit? qui non ob aliud credendus est eis ingessisse penuriam, qua compellerentur ire piscatum, nisi dispositum volens exhibere miraculum: ut simul et praedicatorum Evangelii sui pasceret, et ipsum Evangelium tanto sacramento quod erat de numero piscium commendaturus augeret.

De qua re etiam nos quod ipse apposuerit, dicere iam debemus.

5. *Dicit ergo Simon Petrus: Vado piscari. Dicunt ei qui cum illo erant: Venimus et nos tecum. Et exierunt et ascenderunt in navem: et illa nocte nihil apprehenderunt.*

Mane autem iam facto stetit Jesus in littore; non tamen cognoverunt discipuli quia Jesus est. Dicit ergo eis Jesus: Pueri, numquid pulmentarium habetis? Responderunt ei: Non. Dicit eis: Mittite in dexteram navigii rete, et invenietis. Miserunt ergo, et iam non valebant illud trahere a multitudine piscium. Dicit ergo discipulus ille quem diligebat Jesus, Petro: Dominus est. Simon Petrus cum audisset quia Dominus est, tunica succinxit se, erat enim nudus, et misit se in mare. Alii autem discipuli navigio venerunt (non enim longe erant a terra, sed quasi cubitis ducentis), trahentes rete piscium. Ut ergo descenderunt in terram, viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem. Dicit eis Jesus: Afferte de piscibus quos apprehendistis nunc. Ascendit Simon Petrus, et traxit rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus.

Et cum tanti essent, non est scissum rete.

6. Hoc est magnum sacramentum in magno Ioannis Evangelio; et ut vehementius commendaretur, loco ultimo scriptum. Quod ergo septem discipuli fuerunt in ista pescatione, Petrus, et Thomas, et Nathanael, et duo filii Zebedaei, et alii duo quorum nomina tacentur, isti suo septenario numero finem significant temporis. Universum quippe septem diebus volvitur tempus. Ad hoc pertinet quod *mane facto Jesus stetit in littore*; quia etiam littus finis est maris, et ideo finem significat saeculi. Eumdem finem saeculi ostendit et quod Petrus rete extraxit in terram, hoc est in littus. Quod ipse Dominus aperuit, ubi alio quodam loco de sagena in mare missa similitudinem dedit: *Et eam trahunt*, inquit, *ad littus*. Quo littus quid esset exponens, ait: *Sic erit in consummatione saeculi*.

Ecclesiae sacramentum in duabus pescationibus.

7. Sed illa verbi est, non rei gestae parabola: re autem gesta, sicut hoc loco qualiter in saeculi fine futura sit, ita Dominus alia pescatione significavit Ecclesiam qualiter nunc sit. Quod autem illud fecit in initio praedicationis sua, hoc vero post resurrectionem suam, hinc ostendit illam capturam piscium, bonos et malos significare, quos nunc habet Ecclesia; istam vero tantummodo bonos, quos habebit in aeternum, completa in fine hujus saeculi resurrectione mortuorum. Denique ibi Jesus non sicut hic in littore stabat, quando iussit pisces capi; sed *ascendens in unam navem quae erat Simonis, rogavit eum ut a terra reduceret pusillum; et in ea sedens docebat turbas*. Ut cessavit autem loqui, dixit ad Simonem:

⁵ Gv 21, 3. 11

⁹ Per l'esattezza "doctor" e chi "docet", chi insegna. Paolo è paragonato ad un insegnante di scuola privata che, per non gravare sulle economie degli allievi, si procura il pane facendo un secondo lavoro. Per facilitare la comprensione mi sono permesso di tradurre con "predicatore".

¹⁰ L'immediato prosieguo del discorso rende chiaro che qui Beda e Agostino già non si riferiscono più alle pesche di Gv 21, 3-11 e di Mt 13, 48-49 – appena citate-, ma a quelle di Lc 5, 1-11 e Gv 21, 3-11. Pertanto le pesche di Gv e Mt sono associate fra loro in quanto pesche escatologiche, ma differenziate per essere la prima racconto di un fatto, e la seconda pura immagine esemplificativa; viceversa le pesche di Lc e Gv sono associate dall'essere entrambe resoconti di fatti, ma differenziate per essere la prima immagine del presente e la seconda, invece, della realtà escatologica.

¹¹ Questi pronomi al neutro potrebbero essere più comprensibilmente tradotti con "questo / quel fatto"; si riferiscono alle pesche miracolose in parola.

Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam (Luc. V). Et illic quod captum est piscium, in naviculis fuit, non sicut hic rete traxerunt in terram.

His signis, et si qua aliqua potuerint reperiri, ibi Ecclesia in hoc saeculo, hic vero in fine saeculi figurata est: ideo illud ante, hoc autem post resurrectionem Domini factum est, quia ibi nos Christus significavit vocatos, hic resuscitatos. Ibi retia non mittuntur in dexteram, ne solos significant bonos; nec in sinistram, ne solos malos, sed indifferenter: *Laxate*, inquit, *retia vestra in capturam*, ut permistos intelligamus bonos et malos.

Hic autem: *Mittite*, inquit, *in dexteram navigii rete*, ut significaret eos qui stabant ad dexteram solos bonos. Ibi rete propter significanda schismata rumpebatur; hic vero, quoniam tunc jam in illa summa pace sanctorum nulla erant schismata, pertinuit ad evangelistam dicere: *Et cum tanti essent*, id est, tam magni, *non est scissum rete*; tanquam illud respiceret ubi scissum est, et in illius mali comparatione commendaret hoc bonum. Ibi capta est multitudine piscium tanta, ut impleta duo navigia mergerentur, id est, in submersionem premerentur. Non enim mersa sunt, sed tamen periclitata. Unde enim existunt in Ecclesia tanta quae gemimus, nisi cum tantae multitudini obsisti non potest, quae ad submergendarum propemodum disciplinam intrat cum moribus suis a sanctorum itinere penitus alienis? Hic autem miserunt rete in dexteram partem, *et iam non valebant illud trahere praemultitudine piscium*. Quid est, *et iam non valebant illud trahere*, nisi quia illi qui pertinent ad resurrectionem vitae, id est, ad dexteram, et intra Christiani nominis retia defunguntur, non nisi in littore, id est, in fine saeculi, cum resurrexerint, apparebunt? Ideo non valuerunt sic trahere retia, ut in navem refunderent quos ceperant pisces, sicut de illis factum est quibus rete disruptum, et naviculae pressae sunt. Habet istos dextros Ecclesia post finem vitae hujus in somno pacis, velut in profundo latentes, donec ad littus rete perveniat, quod trahebatur quasi a cubitis ducentis. Quod autem illic duabus naviculis, propter circumcisioinem et praeputium, hoc isto loco ducentis cubitis existimo figuratum propter utriusque generis electos, et circumcisiois, et praeputii, tanquam centum et centum, quia in summa **centenaria numerum** ad dexteram transiit. Postremo in illa pescatione numerus non exprimitur, tanquam illud ibi fiat quod praedictum est per Prophetam: *Annuntiavi et locutus sum; multiplicati sunt super numerum* (Psal. XXXIX). Hic vero non sunt aliqui super numerum, sed certus est numerus centum quinquaginta tres. Cujus numeri ratio, Domino adjuvante, reddenda est.

Si enim numerum constituamus qui legem significet, quid erunt nisi decem? Decalogum quippe legis, id est, decem novissima illa praecepta, digito Dei in duabus lapideis tabulis primum fuisse conscripta (*Exod. XXXI*), certissimum est nobis. Sed lex, quando non adjuvat gratia, praevaricatores facit, et tantummodo in littera est. Propter hoc enim maxime ait Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat* (*I Cor. III*). Accedat ergo ad litteram spiritus, ne occidat littera quam non vivificat spiritus; sed ut operemur praecepta legis, non viribus nostris, sed gratia Salvatoris.

Cum autem accedit ad legem gratia, id est, ad litteram spiritus, quodammodo denario numero additur septenarius. Isto quippe numero, id est, septenario, significari Spiritum sanctum, advertenda litterarum sacrarum documenta testantur. Nempe enim sanctitas vel sanctificatio ad centum proprie pertinet spiritum. Unde cum et Pater spiritus sit, et Filius spiritus sit, quoniam Deus spiritus est (*Joan. IV*), et Pater sanctus,

et Filius sanctus sit, proprio tamen nomine amborum, Spiritus vocatur Spiritus sanctus. Ubi ergo primum in lege sonuit sanctificatio, nisi in die septimo? Non enim sanctificavit Deus diem primum, in quo fecit lucem, aut secundum, in quo fecit firmamentum, aut tertium, in quo discrevit mare a terra, et terra herbam lignumque produxit, aut quartum, in quo sidera sunt creata, aut quintum, in quo animalia quae in aquis vivunt, et in aere volitant, aut sextum, in quo terrestris anima viva, et ipse homo; sed sanctificavit diem septimum, in quo requievit ab operibus suis (*Gen. II*). Conveniente igitur septenario numero significatur Spiritus sanctus. Isaias autem Propheta: *Requiescat in eo*, inquit, *spiritus*

Simone: Prendi il largo e gettate le vostre reti per la pesca (Lc 5, 3-4). E il pesce che allora pescarono fu raccolto nelle barche, non lo tirarono a terra nelle reti, come qui. Per questi segni - e qualche altro che possa essere reperito - là fu raffigurata la Chiesa in questo secolo; qui, invece, alla fine del secolo; per questo, quello fu compiuto prima, mentre questo dopo la risurrezione del Signore; perché là Cristo ci raffigurò chiamati, qui risuscitati. Là le reti non vengono gettate sulla destra, per non significare i soli buoni, e neppure a sinistra, per i soli cattivi, ma indifferentemente: *Gettate*, dice, *le vostre reti per la pesca*, per farci intendere che i buoni e i cattivi sono mescolati. Qui invece: *Gettate*, dice, *la rete dalla parte destra della barca*, per indicare quelli che stavano a destra, soltanto i buoni. Là la rete si strappava per indicare gli scismi; qui, invece, siccome allora nella suprema pace dei santi non ci sarà più alcuna scissione, all'evangelista compete dire: *E benché fossero tanti - cioè tanto grandi - la rete non si squarcia*, come se alludesse a dove si squarcia, per far risaltare, dal confronto con la cattiva, questa buona. Là fu presa una tale moltitudine di pesci che le due barche, stracaricate, affondavano¹², cioè erano spinte a essere sommerso. Infatti non furono sommerso, ma tuttavia hanno corso il pericolo. Dnde proviene alla Chiesa il tanto di cui ci doliamo, se non che non può tener testa all'enorme moltitudine che entra quasi a sommerso la disciplina con i suoi costumi del tutto estranei al cammino dei santi? Qui, invece, gettarono la rete dalla parte destra, *e non riuscivano più a tirarla su per la grande quantità di pesci*. Che significa: *non riuscivano più a tirarla su*, se non che coloro che appartengono alla risurrezione della vita, cioè alla destra, e finiscono la loro vita nelle reti del nome cristiano, non appariranno se non sulla riva, cioè alla fine del secolo, quando saranno risorti? Per questo non riuscivano a tirare la rete per rovesciare nella barca i pesci che avevano presi, come invece avvenne di quelli per cui la rete si strappò e le barche erano sovraccaricate. La Chiesa possiede questi che sono a destra dopo la fine di questa vita nel sonno della pace, come nascosti nel profondo, sino sino a che la rete, trascinata per circa duecento cubiti, giunga alla riva. Peraltro ciò che là stimo fosse raffigurato dalle due barche, a motivo della circoncisione e del prepuzio, qui è raffigurato dai duecento cubiti a motivo degli eletti di ciascuna provenienza, dalla circoncisione e dal prepuzio, - così come cento e cento - poiché nella somma le centinaia dei numeri passano a destra.¹³ Infine, in quella pesca, il numero non è espresso, come se lì avvenisse ciò che è predetto dal Profeta: *Li ho annunciati e raccontati; si sono moltiplicati oltre ogni numero* (Sal 39, 6)¹⁴. Qui invece non ce ne sono oltre ogni numero, ma il numero è certo: centocinquanta. Dobbiamo, con l'aiuto del Signore, rendere ragione di questo numero.

Se infatti vogliamo trovare un numero che definisca la legge, quale sarà se non dieci? Che il Decalogo della legge, cioè quei dieci definitivi comandamenti, siano stati scritti per la prima volta col dito di Dio su due tavole di pietra (Es 31, 18), è cosa più che certa per noi. Ma la legge, quando la grazia non aiuta, ci rende prevaricatori, e rimane soltanto lettera. Per questo infatti l'Apostolo più di tutto dice: *La lettera uccide, lo Spirito invece dà vita* (2Cor 3, 6). Si unisca dunque lo spirito alla lettera, affinché la lettera che lo spirito non vivifica non uccida; ma affinché adempiamo i comandamenti della legge, non con le nostre forze, ma con la grazia del Salvatore. Quando poi alla legge si unisce la grazia, cioè: alla lettera lo spirito¹⁵, in qualche modo al numero dieci si aggiunge il sette. Invero da questo numero, cioè il sette, è significato lo Spirito Santo, come attestano i venerabili documenti delle sacre lettere. Infatti, la santità o santificazione riguarda propriamente lo spirito al cento [per cento]. Per cui, per quanto il Padre sia spirito e il Figlio sia spirito, poiché Dio è spirito (cfr Gv 4, 24); ed il Padre sia santo, e il Figlio sia santo, tuttavia con proprio nome, lo Spirito di entrambi è chiamato Spirito santo. E dove, poi, per la prima volta nella legge risuona la santificazione, se non nel settimo giorno? Dio infatti non santificò il primo giorno, in cui fece la luce, né il secondo, in cui fece il firmamento, né il terzo, in cui separò il mare dalla terra, e la terra produsse erba e alberi, né il quarto, in cui furono create le stelle, né il quinto, in cui [fece] gli animali che vivono nelle acque e si librano nell'aria, né il sesto, in cui [fece] le anime vive terrestri, e l'uomo stesso; ma santificò il settimo giorno, in cui egli riposò dalle sue opere (cfr Gn 2, 3). Opportunamente, quindi, il numero sette è simbolo dello Spirito santo. Così il profeta Isaia: *Riposerà in lui*, dice,

Duc in altum, et laxate retia vestra in capturam. Et illic quod captum est piscium in naviculis fuit, non sicut hic rete extraxerunt in terram. His signis et si qua alia potuerint reperiri, ibi Ecclesia in hoc saeculo, hic vero in fine saeculi figurata est: ideo illud ante, hoc autem post resurrectionem Domini factum est; quia ibi nos Christus significavit vocatos, hic resuscitatos. Ibi retia non mittuntur in dexteram, ne solos significant bonos, nec in sinistram, ne solos malos; sed indifferenter: *Laxate*, inquit, *retia vestra in capturam*, ut permixtos intellegamus bonos et malos: hic autem, inquit: *Mittite in dexteram navigii rete*, ut significaret eos qui stabant ad dexteram, solos bonos. Ibi rete propter significanda schismata rumpebatur: hic vero quoniam tunc iam in illa summa pace sanctorum nulla erunt schismata, pertinuit ad Evangelistam dicere: *Et cum tanti essent*, id est, tam magni, *non est scissum rete*; tamquam illud respiceret ubi scissum est, et in illius mali comparatione commendaret hoc bonum. Ibi capta est multitudine piscium tanta, ut impleta duo navigia mergerentur, id est, in submersionem premerentur: non enim mersa sunt, sed tamen periclitata. Unde enim existunt in Ecclesia tanta quae gemimus, nisi cum tantae multitudini obsisti non potest, quae ad submergendarum propemodum disciplinam intrat cum moribus suis a sanctorum itinere penitus alienis? Hic autem miserunt rete in dexteram partem, *et iam non valebant illud trahere a multitudine piscium*. Quid est, *iam non valebant illud trahere*, nisi quia illi qui pertinent ad resurrectionem vitae, id est, ad dexteram, et intra christiani nominis retia defunguntur, nonnisi in littore, id est, in fine saeculi, cum resurrexerint, apparebunt? Ideo non valuerunt sic trahere retia, ut in navem refunderent quos ceperant pisces; sicut de illis **omnibus** factum est, quibus rete disruptum, et naviculae pressae sunt. Habet autem istos dextros Ecclesia post finem vitae huius in somno pacis, velut in profundo latentes, donec ad littus rete perveniat quo trahebatur, quasi a cubitis ducentis. Quod autem illic duabus naviculis, propter circumcisioinem et praeputium, hoc isto loco ducentis cubitis existimo figuratum, propter utriusque generis electos, et circumcisiois et praeputii, tamquam centum et centum; quia in summa **centenarii numerus** ad dexteram transit. Postremo in illa pescatione numerus piscium non exprimitur, tamquam illud ibi fiat quod praedictum est per prophetam: *Annuntiavi et locutus sum; multiplicati sunt super numerum*: hic vero non sunt aliqui super numerum, sed certus est numerus centum quinquaginta tres; cuius numeri ratio Domino adjuvante reddenda est.

Quid significet numerus centum quinquaginta tres.

8. Si enim numerum constituamus qui Legem significet, quid erunt nisi decem? Decalogum quippe Legis, id est, decem notissima illa praecepta digito Dei duabus lapideis tabulis primum fuisse conscripta certissimum nobis est. Sed Lex quando non adjuvat gratia, praevaricatores facit, et tantummodo in littera est: propter hoc enim maxime ait Apostolus: *Littera occidit, spiritus autem vivificat*. Accedat ergo ad litteram spiritus, ne occidat littera quem non vivificat spiritus; sed ut operemur praecepta Legis, non viribus nostris, sed munere Salvatoris.

Cum autem accedit ad Legem gratia, id est, ad litteram spiritus, quodammodo denario numero additur septenarius. Isto quippe numero, id est, septenario, significari Spiritum sanctum, advertenda litterarum sacrarum documenta testantur. Nempe enim sanctitas vel sanctificatio ad sanctum proprie pertinet Spiritum: unde cum et Pater spiritus sit, et Filius spiritus sit, quoniam Deus spiritus est; et Pater sanctus, et Filius sanctus sit: proprio tamen nomine amborum, Spiritus vocatur Spiritus sanctus. Ubi ergo primum in Lege sonuit sanctificatio, nisi in die septimo? Non enim sanctificavit Deus diem primum, in quo fecit lucem; aut secundum, in quo firmamentum; aut tertium, in quo discrevit mare a terra, et terra herbam lignumque produxit; aut quartum, in quo sidera sunt creata; aut quintum, in quo animalia quae in aquis vivunt et in aere volitant; aut sextum, in quo terrestris anima viva et ipse homo: sed sanctificavit diem septimum, in quo requievit ab operibus suis. Conveniente igitur septenario numero significatur Spiritus sanctus. Isaias etiam propheta: *Requiescat in eo*, inquit, *spiritus Dei*:

¹² cfr Lc 5, 3-7

¹³ Ho ritenuto di risolvere in questo modo le sottili differenze tra la redazione di Beda e quella di Agostino di questo passo che mi rimane peraltro piuttosto oscuro.

¹⁴ Ho ritenuto meglio adottara la traduzione di Vulg. NCEI traduce "Se li voglio annunciare e proclamare, sono troppi per essere contati."

¹⁵ Parallelo costruito su due binomi: Legge = lettera, grazia = spirito.

Domini (*Isai. XI*), eumque deinceps commendans ab opere vel munere septenario, *Spiritus*, inquit, *sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis; et implebit illum spiritus timoris Domini* (*Ibid.*).

Quid? in Apocalypsi nonne septem spiritus Dei dicuntur (*Apoc. I*)⁶, cum sit unus atque idem spiritus, dividens propria unicuique prout vult (*I Cor. XII*)?

Sed operatio septenaria unius spiritus sic appellata est ab eodem spiritu qui scribenti adfuit, ut septem spiritus dicerentur. Cum itaque legis denario Spiritus sanctus per septenarium numerum accedit, fiunt decem et septem:

qui numerus ab uno usque ad seipsum computatis omnibus crescens, usque ad centum quinquaginta tres pervenit. Ad unum enim si adjicias duo, fiunt utique tres: his si adjicias tres, et quatuor, fiunt omnes decem. Deinde si addas omnes numeros qui sequuntur, usque ad decem et septem, ad supradictum numerum summa perducitur. Id est, si ad decem quo ab uno usque quatuor perveneras, addas quinque, et fiant quindecim; his si addas sex, et fiant viginti unus; his si addas septem, et fiant viginti octo, his si addas octo, et fiant quinquaginta quinque; his si addas undecim et duodecim et tredecim, et fiant nonaginta unum; his rursum quatuordecim et quindecim et sedecim, et fiant centum triginta sex; huic numero adde illum qui restat de quo agitur, id est, decem et septem, et piscium numerus ille complebitur. Non ergo tantummodo centum quinquaginta tres sancti ad vitam resurrecti significantur aeternam,

*lo Spirito del Signore*¹⁶; passando poi ad esaltarlo per le sette opere o i [sette] doni: *Spirito*, dice, *di sapienza e d'intelligenza, spirito di consiglio e di fortezza, spirito di conoscenza e di pietà, e lo riempirà dello spirito del timore del Signore* (*Is 11, 2-3*).

Cosa? nell'Apocalisse non si parla forse di sette spiriti di Dio (cfr *Ap 3, 1*), benché sia unico e identico lo Spirito che distribuisce a ciascuno come vuole ciò che è suo (cfr. *1Cor 12, 11*)? Ma l'operazione settenaria dell'unico spirito è chiamata così dallo stesso spirito, che ha assistito lo scrittore perché gli spiriti fossero detti sette. Ora, se al dieci della legge, lo Spirito accede per mezzo del numero sette, abbiamo diciassette; e questo numero, se contando da uno sino a se stesso si sommano tutti i crescenti, si giunge a centocinquantatre. Se infatti a uno aggiungi due ottieni tre, se aggiungi ancora tre e poi quattro ottieni dieci. Se poi aggiungi tutti i numeri che seguono fino al diciassettesimo la somma raggiungerà il numero sopradetto. Cioè se al dieci, cui perverrai dall'uno sino al quattro, aggiungi il cinque, ottieni quindici; se a questo aggiungi ancora sei e ottieni ventuno; a questo aggiungi il sette e avrai ventotto; se al ventotto aggiungi l'otto, il nove e il dieci, avrai cinquantacinque; a questo se aggiungi undici, dodici e tredici, e sei a novantuno; a questo aggiungi ancora quattordici, quindici e sedici, e avrai centrentreesi; a questo numero aggiungi quello che resta di ciò di cui stiamo trattando, cioè il diciassettesimo, e il numero dei pesci sarà compiuto. Non sono semplicemente indicati, i centocinquantatre santi che risorgeranno per la vita eterna;

eumque deinceps commendans opere vel munere septenario: *Spiritus*, inquit, *sapientiae et intellectus, spiritus consilii et fortitudinis, spiritus scientiae et pietatis, et implebit illum spiritus timoris Dei*.

Quid in Apocalypsi? nonne septem spiritus Dei dicuntur, cum sit unus atque idem Spiritus, dividens propria unicuique prout vult?

Sed operatio septenaria unius Spiritus sic appellata est ab eodem Spiritu, qui scribenti adfuit, ut septem spiritus dicerentur. Cum itaque Legis denario Spiritus sanctus per septenarium numerum accedit, fiunt decem et septem:

qui numerus ab uno usque ad seipsum computatis omnibus crescens, ad centum quinquaginta tres pervenit. Ad unum enim si adjicias duo, fiunt utique tres; his si adjicias tres, et quatuor, fiunt omnes decem; deinde si adjicias omnes numeros qui sequuntur usque ad decem et septem, ad supradictum numerum summa perducitur; id est, si ad decem, quo ab uno usque ad quatuor perveneras, addas quinque, fiunt quindecim: his addas sex, et fiant viginti unus; his addas septem, et fiant viginti octo; his addas octo et novem et decem, et fiant quinquaginta quinque; his addas undecim et duodecim et tredecim, et fiant nonaginta unum; his rursum quatuordecim et quindecim et sexdecim, et fiant centum triginta sex: huic numero adde illum qui restat de quo agitur, id est decem et septem, et piscium numerus ille complebitur. Non ergo tantummodo centum quinquaginta tres sancti ad vitam resurrecti significantur aeternam, sed millia sanctorum ad gratiam Spiritus pertinentium: qua gratia cum Lege Dei tamquam cum adversario concordatur; ut vivificante Spiritu littera non occidat, sed quod per litteram iubetur, Spiritu adiuvante compleatur, et si quid minus fit, remittatur. Omnes ergo ad istam gratiam pertinentes, hoc numero figurantur, hoc est figurare significantur.

Qui numerus ter habet etiam quinquagenarium numerum, et insuper ipsa tria propter mysterium Trinitatis. Quinquagenarius autem, multiplicatis septem per septem, et unius adiectione, completur. Nam septies septem fiunt quadraginta novem. Unus autem additur, ut eo significetur unum esse qui per septem, propter operationem septenariam demonstratur. Et novimus Spiritum sanctum post ascensionem Domini quinquagesimo die missum, quem discipuli jussi sunt exspectare promissum (*Act. I, II; Luc. XXIV*). Non igitur frustra dicti sunt hi pisces et tot et tanti, id est, et centum quinquaginta tres, et magni. Sic enim scriptum est: *Et traxerunt rete in terram, plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus*. Cum enim dixisset Dominus: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matth. V*), datus utique Spiritum, per quem lex possit impleri, tanquam septem additurus ad decem, paucissimis verbis interpositis, ait: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum* (*Ibid.*).

qui numerus ter habet etiam quinquagenarium numerum, et insuper ipsa tria propter mysterium Trinitatis. Quinquagenarius autem, multiplicatis septem per septem, et unius adiectione, completur. Nam septies septem fiunt quadraginta novem. Unus autem additur, ut eo significetur unum esse qui per septem, propter operationem septenariam demonstratur. Et novimus Spiritum sanctum post ascensionem Domini quinquagesimo die missum, quem discipuli jussi sunt exspectare promissum (*Act. I, II; Luc. XXIV*). Non igitur frustra dicti sunt hi pisces et tot et tanti, id est, et centum quinquaginta tres, et magni. Sic enim scriptum est: *Et traxerunt rete in terram, plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus*. Cum enim dixisset Dominus: *Non veni legem solvere, sed adimplere* (*Matth. V*), datus utique Spiritum, per quem lex possit impleri, tanquam septem additurus ad decem, paucissimis verbis interpositis, ait: *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno coelorum* (*Ibid.*).

Iste ergo poterit pertinere ad numerum piscium magnorum; minimus autem ille, qui solvit factis quod docet verbis, in tali Ecclesia potest esse, qualem significat piscium prima illa captura, habentem bonos et malos, quia et ipsa dicitur regnum coelorum, propter quod ait: *Simile est regnum coelorum saganæ missæ in mare, et ex omni genere piscium congreganti* (*Matth. XIII*), ubi vult intelligi etiam bonos et malos, quos dicit in littore vel in fine saeculi separandos. Denique ut ostenderet istos minimos reprobos esse, qui docent bona loquendo, quae solvunt male vivendo, nec quasi minimos in vita aeterna futuros, sed omnino ibi non futuros, cum dixisset: *Minimus vocabitur in regno coelorum* (*Matth. V*), continuo subiecit: *Dico autem vobis quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum caelorum* (*Ibid.*).

Consequens est ergo, ut qui minimus est in regno coelorum qualis nunc est Ecclesia, non intret in regnum coelorum qualis tunc erit Ecclesia, quoniam docendo quod solvit, ad eorum societatem qui faciunt quod docent non pertinebit; et ideo non erit in numero piscium magnorum, quoniam *qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno*

questo numero ha tre volte il numero cinquanta, con l'aggiunta dello stesso tre, a motivo del mistero della Trinità. Il cinquanta, poi, è composto da sette per sette con l'aggiunta di uno. Infatti sette volte sette fa quarantanove. Vi si aggiunge uno per indicare che è uno solo colui che si manifesta attraverso l'operazione settenaria.